



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 10 日

上場会社名 若築建設株式会社

（コード番号：1888 東証第 1 部）

（URL <http://www.wakachiku.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 彦坂 義助

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 衣非 勉 TEL：(03) 3492 0273

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
引当金の計上基準等について一部簡便な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
（内容） 連結（新規）- 社（除外）1 社 持分法（新規）- 社（除外）- 社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	9,151	855	570	242
18 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
（参考）18 年 3 月期	96,863	2,029	3,344	2,326

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	1.96	-
18 年 3 月期第 1 四半期	-	-
（参考）18 年 3 月期	19.82	-

（注）当連結会計期間より「四半期財務・業績の概況（連結）」を開示しておりますので、前年同四半期につきましては記載しておりません。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループは建設市場の状況を反映して、工事の完成が下半期に集中する季節的変動があり、第 1 四半期の売上高の割合が低くなる傾向があります。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	119,574	43,018	35.8	347.38
18 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
（参考）18 年 3 月期	123,659	43,874	35.5	355.71

（注）当連結会計期間より「四半期財務・業績の概況（連結）」を開示しておりますので、前年同四半期につきましては記載しておりません。

#### [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の総資産は 119,574 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 4,085 百万円減少いたしました。これは主に、完成工事未収入金等の流動資産の減少と、未払金等の流動負債の減少によるものであります。

(3) 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	29,000	700	500
通 期	90,000	1,700	1,100

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期） 8 円 92 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、平成 18 年 5 月 26 日の決算発表時に公表いたしました予想数値と変更はありません。

上記に記載した連結業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は今後さまざまな要因によって変動する場合があります。

○添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期個別受注の概況

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金預金	7,993	-	-	-	8,092
受取手形・完成工事未収入 金等	13,879	-	-	-	24,576
販売用不動産	16,801	-	-	-	16,833
未成工事支出金	20,394	-	-	-	13,992
不動産事業等支出金	2,281	-	-	-	2,244
その他	10,339	-	-	-	8,963
貸倒引当金	207	-	-	-	206
流動資産合計	71,482	-	-	-	74,496
<b>固定資産</b>					
有形固定資産					
土地	13,092	-	-	-	13,264
その他有形固定資産	23,046	-	-	-	23,068
減価償却累計額	15,823	-	-	-	15,728
無形固定資産	149	-	-	-	148
投資その他の資産					
投資有価証券	18,794	-	-	-	19,052
長期貸付金	2,290	-	-	-	3,345
その他	6,968	-	-	-	6,428
貸倒引当金	448	-	-	-	441
固定資産合計	48,070	-	-	-	49,136
<b>繰延資産</b>	21	-	-	-	25
資産合計	119,574	-	-	-	123,659

(注) 前連結第1四半期は連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期及び増減欄の記載はしていません。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形・工事未払金等	21,127	-	-	-	26,181
社債(1年以内償還予定)	852	-	-	-	852
短期借入金	17,885	-	-	-	18,740
未成工事受入金等	15,319	-	-	-	11,466
引当金	282	-	-	-	517
その他	6,170	-	-	-	6,039
流動負債合計	61,637	-	-	-	63,797
<b>固定負債</b>					
社債	1,918	-	-	-	1,918
長期借入金	7,889	-	-	-	8,674
再評価に係る繰延税金負債	1,620	-	-	-	1,601
退職給付引当金	2,911	-	-	-	2,858
その他引当金	310	-	-	-	481
その他	267	-	-	-	264
固定負債合計	14,917	-	-	-	15,798
負債合計	76,555	-	-	-	79,596
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	-	-	-	-	188
<b>(資本の部)</b>					
資本金	-	-	-	-	15,431
資本剰余金	-	-	-	-	18,050
利益剰余金	-	-	-	-	7,385
土地再評価差額金	-	-	-	-	218
その他有価証券評価差額金	-	-	-	-	3,481
自己株式	-	-	-	-	694
資本合計	-	-	-	-	43,874
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	-	-	123,659
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	15,431	-	-	-	-
資本剰余金	18,050	-	-	-	-
利益剰余金	6,745	-	-	-	-
自己株式	694	-	-	-	-
株主資本合計	39,533	-	-	-	-
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	3,060	-	-	-	-
土地再評価差額金	246	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	3,307	-	-	-	-
少数株主持分	177	-	-	-	-
純資産合計	43,018	-	-	-	-
負債、純資産合計	119,574	-	-	-	-

(注) 前連結第1四半期は連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期及び増減欄の記載はしていません。

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
<b>売上高</b>					
完成工事高	8,745	-	-	-	83,215
不動産事業等売上高	406	-	-	-	13,648
売上高計	9,151	-	-	-	96,863
<b>売上原価</b>					
完成工事原価	8,697	-	-	-	81,198
不動産事業等売上原価	291	-	-	-	9,721
売上原価計	8,988	-	-	-	90,920
売上総利益					
完成工事総利益	47	-	-	-	2,016
不動産事業等総利益	114	-	-	-	3,926
売上総利益計	162	-	-	-	5,943
<b>販売費及び一般管理費</b>	1,018	-	-	-	3,914
営業利益(損失)	855	-	-	-	2,029
<b>営業外収益</b>	496	-	-	-	2,208
<b>営業外費用</b>	211	-	-	-	893
経常利益(損失)	570	-	-	-	3,344
<b>特別利益</b>	18	-	-	-	597
<b>特別損失</b>	54	-	-	-	802
税金等調整前四半期(当期) 純利益(純損失)	606	-	-	-	3,140
法人税、住民税及び事業税	31	-	-	-	139
法人税等調整額	385	-	-	-	658
少数株主利益(損失)	11	-	-	-	16
四半期(当期)純利益(純 損失)	242	-	-	-	2,326

(注) 前連結第1四半期は連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期及び増減欄の記載はしていません。

### 3. 四半期個別受注の概況

#### (1) 個別受注実績

	受注高	
19年3月期第1四半期	16,660 百万円	4.5%
18年3月期第1四半期	15,944 百万円	17.6%

(注) 受注高は、当該四半期までの累計額  
パーセント表示は、前年同四半期比増減率

#### (参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		平成19年3月期 第1四半期	平成18年3月期 第1四半期	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	8,120 (48.8%)	8,213 (51.5%)	92	1.1%
		国内民間	3,303 (19.8%)	1,538 (9.6%)	1,764	114.7%
		海外	( )	16 (0.1%)	16	
		計	11,424 (68.6%)	9,768 (61.2%)	1,655	17.0%
	建築	国内官公庁	560 (3.4%)	475 (3.0%)	85	18.0%
		国内民間	4,669 (28.0%)	5,550 (34.8%)	880	15.9%
		海外	( )	( )		
		計	5,230 (31.4%)	6,025 (37.8%)	795	13.2%
	合計	国内官公庁	8,681 (52.2%)	8,689 (54.5%)	7	0.1%
		国内民間	7,972 (47.8%)	7,088 (44.4%)	884	12.5%
		海外	( )	16 (0.1%)	16	
		計	16,654 (100.0%)	15,793 (99.0%)	860	5.5%
開発事業等		6 (0.0%)	150 (1.0%)	143	95.7%	
合計		16,660 (100.0%)	15,944 (100.0%)	716	4.5%	

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率

#### (2) 個別受注予想

	通期	
19年3月期予想	80,000 百万円	2.0%
18年3月期実績	78,451 百万円	25.4%

(注)パーセント表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績に関する定性的情報等]

受注につきましては、概ね予定どおり推移しております。通期予測に関しましては、現在のところ変更はありません。